
2Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.911
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

<#ABC#339273#2#396449>

PORTARIA Nº 975, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso XIV do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, também tendo em vista 
o que consta do Processo nº 202216448059888, em especial o 
Despacho nº 2.363/2022/PJ/PGE, da Procuradoria-Geral do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar o Decreto de 22 de agosto de 2017, 
publicado no Diário Oficial nº 22.635, páginas 4 a 25, do dia 23 do 
mesmo mês e ano, para excluir a expressão “sub judice” referente 
à nomeação de NATHAN FERREIRA FRANCISCO, CPF/ME 
nº ***.024.331-**, número de ordem 4, para, em caráter efetivo, 
exercer o cargo de Agente de Segurança Prisional, Classe Inicial, 
do Grupo Ocupacional Assistente Prisional, da então Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Administração Penitenciária, em 
virtude da habilitação dele em concurso público a que se submeteu 
na forma da lei.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 1º de novembro de 2022.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#339273#2#396449/>

Protocolo 339273
<#ABC#339212#2#396378>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 004/2021

Processo nº: 2021.0001.300.1473

Objeto: Prorrogação do contrato 004/2021 de 03 (três) assinaturas 
para acesso digital ao Dicionário Houaiss Corporativo, ferramenta 
de pesquisa de verbetes que disponibiliza uma extensa variedade 
linguística, gramaticais, significados, sinônimos e antônimos do 
idioma português.

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Contratada: INSTITUTO ANTONIO HOUAISS DE LEXICOGRAFIA 
E BANCO DE DADOS DA LINGUA PORTUGUESA S/C LTDA - 
CNPJ nº 02.085.842/0001-19

Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, §2º; da 8.666/1993.

Valor Global: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)

Data da Assinatura: 1º de novembro de 2022

Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023

Dotação Orçamentária nº:
2022.11.01.04.122.4200.4243.03.100.90 - Nota de Empenho nº 
0090 de 28/10/2022

Assinaturas:

Contratante: Jorge Luís Pinchemel - Secretário de Estado da 
Casa Civil

Contratada: Mauro de Salles Villar - Representante Legal da 
Contratada

<#ABC#339212#2#396378/>

Protocolo 339212

<#ABC#339209#2#396372>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EMPENHO Nº 00089

Processo nº: 202200013002181

Objeto: contratação do Grupo Jaime Câmara, para o fornecimento 
de 1 (uma) assinatura digital do jornal O Popular, por um período de 
12 (doze) meses, conforme demanda.

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Contratada: J.CÂMARA & IRMÃOS S/A, inscrita no CNPJ sob nº 
01.536.754/0001-23.

Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, com fundamento no 
art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes, 
conforme Mapa de Apuração e Proposta de Preços, tudo constante 
do processo administrativo nº 2022.0001.300.2181.

Valor Total: R$ 148,80 (Cento e quarenta e oito reais e oitenta 
centavos).

Data da Assinatura: 07/10/2022

Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação Orçamentária: 2022.11.01.04.122.4200.4243.03, natureza 
de despesa nº. 3.3.90.39.02, tendo o valor empenhado conforme 
Notas de Empenho nº 00089, ambas de 07/10/2022.

Assinaturas:

Contratante: Jorge Luís Pinchemel - Secretário de Estado da 
Casa Civil

Contratada: Breno Machado e Ronaldo Borges Ferrante - 
Representantes Legais
<#ABC#339209#2#396372/>

Protocolo 339209

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: c9e7a265


